CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2022

Indica ao Prefeito Municipal, que seja efetuado
estudo para implantar Jardim Vertical nas
escolas da Rede Municipal do município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja efetuado estudo
para a implantar Jardim Vertical nas escolas da Rede Municipal do município.

Justificativa

A presença de vegetação em áreas com grande concentração de edificações e
superfície pavimentadas tornou-se importante para o melhoramento dos
ambientes, com aumento da umidade relativa do ar, já que a vegetação tende a
retê-la.

A vegetação pode contribuir para o conforto térmico, reduzindo a necessidade
de sistemas de climatização artificial, além de estar cooperando com o meio
ambiente. Os benefícios estéticos e psicológicos também representam um
importante justificativa para o aumento do verde, uma vez que o bem-estar do
aluno está intimamente ligado ao seu contato com a natureza.

Uma alternativa para a preservação ou conservação dos recursos disponíveis no
meio ambiente passa pela formação dos cidadãos, sobretudo, aqueles que estão
no ensino fundamental, pois crescerão com uma nova mentalidade voltada para
a preservação do meio ambiente, em busca de uma sociedade cada vez mais
justa e equilibrada.

PROT-CMI 4451/2022
17/11/2022 - 13:48
IND 2172/2022

WkIVIAKA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

A instalação do Jardim Vertical, tinha como objetivos ter um controle térmico no
ambiente; economia de energia, visto que diminuiria a utilização de
condicionadores de ar; proteção da fachada, com isolamento do espaço
escolhido para o jardim vertical; contribuição para a biodiversidade local, com a
criação de um habitat para insetos e pequenos pássaros e uma melhoria da
qualidade do ar e diminuição do efeito estufa.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2022.

Sérgio, 	é Téixeira (Prof.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 4451/2022
17/11/2022 - 13:48
IND 2172/2022

	Page 1
	Page 2